Eglog. 2.

Principia Maneat igitur ex hac disputatione hominis odoratum hebetiorem
quæst. coclus. esse, quam multorum animantium: idque tam spectata distantia, quam
Quæstiuncu varietate odorum, qui percipiuntur. Quærit autem Philoponus, an
lē resolutio. homo male odoretur instrumenti, an ipsius potentiae defectu. Quæ du-
Arist. bitatio soluta est ab Aristotele superiori cap. text. 92. vbi docuit sagita-
Albertus. citatis defectum in nobis ex organi vīto oriri, quod asserit etiam M. Albertus lib. 2. de anim. tract. 3. cap. 23. Est enim in nobis odorandi officina coniuncta cerebro, quod homini pro corporis magnitudine maius, quam ceteris animantibus datum est, vt docet Aristoteles lib. 2. de partibus animi. cap. 2. cumque id eodem Aristotele auctore in lib. de sensu & sens. ca. p. 1. humiditate abūdet, quæ inde ad ipsum odorā-
Copie di instrumentū effunditur; fit, vt odorū imagines minus firmæ, minus
Copie que articulatæ nobis inurantur, ac leuiter potentiā lacestant, quæ etiam
Copie in humido, quasi sopita obdormiscit; cum in calido, & sicco excubare
Copie potius deberet, sicuti ipsi odores ex calidi, & siccicōmissione na-
Copie cuntur.

cuntur. Annotauit autem M. Albertus in summa de homine tract. de odore nos admodum raro odores somniare, quia illorū species, etiam in nostro interno sensu, infirmæ sunt, & euanidæ.

Homo raro
somniat o-
dores.

Respondeamus nunc ad argumenta, quæ probare contendebant olfactum hominis non esse imperfectiorem, quam aliorum animantium. Ad primum dicendum est, hominis olfactum oriri a præstatori forma, nempe intellectua, non tamen secundum eum gradum, quo cæteris formis præstat, & a quo intellectua dicitur; sed secundum gradum sensituum, quem omnia animantia ex æquo participant. Unde non est cur odoratus maiorem essentiæ perfectionem in homine, quam in brutis sortiatur. Ad secundum, negandum est antecedens, & ad eius probationem dicendum, quanvis ut aliquid patiatur ab agente, debeat esse ei dissimile in qualitate, saltem quoad eum gradum, quem recipit, cum nihil agat in id, quod ei omnino simile est: non proinde tamen organum cuiusque sensus, debere esse affectum qualitatibus repugnantiibus naturæ obiecti, in quod tendit, & a quo patitur, aut exutu ijs, quæ obiecto consentaneæ sunt. Quin verò debet potius cum obiecto conuenire, ut proportionatum, atque habile sit ad ipsum percipendum, ut ex Empedocle, & Galeno docet Theophilus ad textum 94. huius libri. Ad tertium, negandum quod assumit, & ad eius confirmationem dicendum, etiam belluas tetros, fœtidosque odores sentire, ut exemplis, quæ superius attulimus, constat. Neque id inficiatur Aristoteles loco citato in libro de sensu. Tantum enim vult belluas eiusmodi odores minus fugere, atque ijs ordinariè minus lædi. Nec etiam ibi, aut in Ethicis absolute negat bruta animantia florum odores percipere, eis vè delectari, sed eorum delitijs tam insigniter capi, atque homines, ut annotauit Scaliger exercitatione 33. in Cardanum. Denique quod ultimo obijciebatur, bruta odores tantum alimētios dignoscere, falsum esse constat ex dictis; licet enim non percipient odores solius cognitionis gratia: alij tamen fines sunt præter nutritionem, & cognitionem, in quos ductu naturæ ferri possunt, dum odorātur, verbi gratia, ut ea, quorum halitus noxij sunt, deuident, & quorū halitus iuuāt, consequentur. Liquet autem ex hoc odorum genere multos esse, qui ad alimentum non pertinent. Aduerte postremo quod Themistius ait olfactum non esse datum homini ad cognitionem, & philosophiam, non ut absolute verum, sed quasi per amplificationem dictum accipi debe. re ad significandum huius sensus in homine imperfectionem, & hebetudinem.

Respsio I.
argum. par-
tis neg.

Secundi.

Tertij.

Quarti.

Olfactus ho-
mini adphi-
losoph. nec
maxime co-
cessus.

Capitis Decimi Explanatio.

Capitis argu-
mentum.

Vstabile autem. a) Agit hoc capite Aristoteles degustatum; de quo quatuor potissimum tradit, nempe gustatus obiectum, saporum species, medium, & instrumentum. Quæ omnia ex similitudine, ac dissimilitudine visus, & auditus ediscerit. Docet ergo in primis gustabile esse quoddam tactile, id est, quod gustamus, non percipi à nobis interventu medijs exterijs; sicuti nec id, quod tangimus. Deinde probat gustabile esse tactile; quia id, quod gustatur, humidum est, humiditas vero ad tactum pertinet.

Obiectio.

b) Quapropter. b) Obiecetur ali quis, nos interdum ex aliqua distantia percipere cibos in aqua inieccos, v. g. mel infusum aqua. Quare non percipi sapores absque extero me- dio. Occurrit in eo even- tu sentiri mel non per aqua tanquam per medium; sed quia tota aqua sapore affusa gustabile quidpiam est.

Dilatio.

c) Color autem. c) Quia ex communium, & propri orū notitia, tali natura inuestigatur, & deprehendi- tur, docet quid proprium, quid commune sit gustui cū alijs sensibus; atque in-

Discriminē in-
tergustum, &
reliquo sen-
sus.

primis cum visu. Est ergo illi proprium, quod gustabile cum humido commis- cetur ut sentiatur, visibile au- tem non ita; non enim co- lores attemperantur, mis- centur ve perpicuo, nec etiam defluunt è corpo- ribus, vt Democritus, Leucippus, Empedocles, & Plato existimat. Quare dicitur esse virtusque potentie medium. In eo tamen conuenit, quod ut color terminat. Cum vi- deadi, ita sapor gustandi.

d) Atquin hilij. Quoniā sapores multi aridis insut corporibus, docet corpora sapida, si non aqua, saltem potentia humida esse. Ea vero potētia facile apparet in ijs, quæ leni attactu cor- poris humiditatem liquantur, ve

sal, qui & lingua saliva in hamorem soluitur, & linguam ipsam madefascat. Adde etiam in ijs, quæ non liquefcunt; vt in aromatibus, sat esse potentiam ad recipiendum hamorem linguæ com- municatum.

Communis
gustatui cum
alijs sensib⁹.

e) At vero sicuti, p̄trgit ostendere quid gustatus, cum alijs sensibus commune habeat. Nempe quia ut reliqui sensus non solum propria sensilia dignoscunt, sed etiam suo modo eorum priuati- onem; & ut non tantum circa moderata, sed etiam circa excedentia obiecta versentur, ita & gusta- tus non modò sapidum, sed saporis expers, siue ingustabile, & quod vehementer saporem habet, cognoscit. Porro ingustabile quatuor dicuntur modis. Primum ex negatione quod fieri nequit, ve gustetur, v. g. color. Secundō ex priuatione, quod gustatili qualitate praeditum non est, habet tamē

C A P. X.

G Vstabile autem est quoddam tangibile. Atque hæc Text. 101 est causa, vt ipsum non sit sensibile per medium cor- pus externum. Neque enim tactus tali medio per- cipit. Enim vero corpus etiam id, in quo tanquam in materia est ipse sapor, qui gustu percipitur, humidum est, quod est ta- gibile quoddam. b) Quapropter si etiā essemus in aqua, dulce sanè sentiremus in ipsa positum, & non sensus illius nobis per aquam tanquam per medium esset, sed quia permistum illud esset, cum humido. Quemadmodum in potionē fieri solet. c) Color autem non hoc videtur, quod miscetur, neque de fluxibus. Non igitur vt est ibi, sic & hic esse de medio di- cere possumus, nullum enim externum est medium, vt dixi- mus. Ut autem visibile est color, sic est gustabile sapor. d) Text. 101 Atqui nihil absque humiditate saporis efficit sensum, sed omne, quod ipsum efficit sensum, humiditatem, aut actu, aut potentia nimirum habet, vt salutem. Nam & ipsum liquef- cere potest facile & linguam, vt patet, cum liqueficit humili- diorem efficere potest. e) At vero sicuti visus est visibilis, & Text. 101 inuisibilis (& tenebræ neque sunt visibles, quasi etiam visus discernit) & eius quod valde splendidum est (& hoc enim inuisibile dicitur, quanquam non eodem sed alio modo, quam tenebræ) scilicet igitur visus visibilis, & inuisibilis est, & au- ditus similiter somni silentisque, quorum illud audiui potest hoc non potest. Ac præterea magni soni perinde atque splen- didi visus, nam vt parvus sonus modo quodam audiui nequit ita magnus, ac violentus. Inuisibile vero multifariam dici solet. Quoddam perinde dicitur, atque in ceteris etiam id, quod impossibile est. Quoddam hoc pacto, vt aptum quidem sit id habere, quo videri possit, illo autem careat, aut habeat remissione.

ad eam

ad eam obtinendum, aptitudinem, ut aqua. Tertiò, quod minimum gustatilis qualitatis possidet. Quattò, quod in excedenti gradu, gustabile est. Totidem autem modis & inaudibile, & insipitabile, dicitur.

f. Ut informe dicitur, aut indoctum. In greco contextu est, ^{ωσπερ το'} ἀπότιμον, id est, quod pedibus caret, & quod nucleus est priuatum. Est autem sensus, dici nonnuquam inuisib le id, non quod ombino caret potest, ut videatur, sicut foris, aut Angelus,

remisso, vel praeceps, ut informe dicitur, aut indoctum, sicut igitur visus, inquam, visibilis, & inuisibilis est, & auditus similiter, sic & gustus gustabilis, & ingustabilis est, quod quidem aut exiguum habet, aut praeuum, aut vastantem gustum saporem. g. Videtur autem potabile, & impotabile esse principium, utrumque enim gustu percipitur, verum alterum est praeuum gustumque deuastat, alterum est amicum natu-

re. Est autem potabile gustui cum tactu commune. h. At verò cum gustabile sit humidum, necesse est & instrumentū sensus ipsius neque humidum esse actu, neque etiam tale, ut humectari non possit, humidique evadere, patitur enim aliquid ab ipso gustabili, ea nimirum ratione, qua gustabile est. Necesse est igitur instrumentum gustus, potentia quidem humidum esse, humectari autem actu. Ita autem humectari, ut eius conseruetur, cum humectatur, & ratio. Signum autem est, linguam neque cum est valde secca, neque cum est nimium humida, sentire. Is enim tactus fit humili primi: perinde atque si cum prægustauerit quispiam vebementem acremque saporem. Deinde aliud gustet, & ut in degrotantibus sit, quibus cuncta videntur amara, quia lingua sentiunt tali humiditate referta.

i. Species autem saporum ita se se babent, quemadmodum colorum. Dulce namque & amarum contraria simplicia sunt. Hæret autem, dulci quidem pingue, amaro autem salsum. At inter haec collocantur: acre, acerbum, acidum, atque acutum. Hæc namque ferè differentiae videntur esse saporum. Quare gustus quidem instrumentum, id est, quod est potentia tale, gustabile autem id, quod ipsum actu facere potest.

nequeat. Semper enim sensuum organa talia esse debent potestate, quæ ab ijs percipiuntur. Id autem eo argumento patefacit; quia si lingua ita arida sit, ut humectari ab externa res gustabilis humiditate nequeat, saporem nullam sentiet. Si item humor aliquo sapido teneatur, aduentum saporem non dignoscet. Quod non raro experientur ijs, qui morbo regio laborant. Siquidem omnia amara estimant, quia tabor ille bilis, quo lingueam occupatam habent, gustui primo occurrit, nec exteris saporibus habendi locum dat.

¹ Species autem saporum,) Tradit saporum species, seu differentias, docens, quemadmodum ē colorum speciebus alii sunt extremit̄, & contrarii, alii medii: Ita in saporibus, a ijs extremos, & ceteris, contrarios esse; nempe dulcem, & amarum; alios medios: & ex his alium haic, aliam illi extremo vicinorem existere. Quod velò Aristoteles ait medios saperes ex contrariis confici, quoniam pācio intelligendum sit, in libris primis philosophi explicabimus.

picue videtur, quemadmodum quædam dicuntur destituta potentia ad incedendum, & quædam nucleus destituta, quia minimos pedes habent, aut nucleum.

g. Videtur autem. Cū saperes non nisi humiditate diluti sentiantur, humidum verò ad potum attineat, recte potabile, & impotabile sentierunt, principia gustabilis, & ingustabili, item potabile gustatu, & tactu per cipi, tactu, qua humidum; gustatu, qua sapidum. Vocat autem impotabile, sicut paulo ante ingustabile, ex negatione, vel ex priuatione, &c.

h. At verò cū gustabile.) Disputat de sensu gustus; quia verò dixerat gustum sine tactu humidum non fieri, ait instrumentum gustus, tale esse debere, ut neque sit actu humidum, eo nempe humore, qui cum sapore sit coiunctus: neque etiam ita effectum, ut humectari

Sensitivus, gustatus,

Q V A E S T I O I.

D E O R T V , E T N A T V R A

Saporis, deque eius speciebus.

A R T I C V L V S I.

Q V A E C O N C V R R A N T A D G E:

nerationem saporis, & quæ sit eius.
definitio.

Purum cor-
pus simplex
sapidum non
est.

N hac quæstione supponendum primò est, nullum corpus simplex, modo debitam sibi obtineat puritatem, sapidum esse; cùm sapor sit qualitas secunda orta ex commissione quatuor primarum, quæ simul in elemento natuū statum retinēte, inueniri nō possūt. Quare & aqua ex terra, quam lambit, si ea pura esset, nullum saporem acciperet. Et eadem quanto minus

Gustatus sen-
sus alimenti.

sapida est, tanto purior, præstantiorque habetur. Accedit etiā cùm gu-
stus sit sensus alimenti, vt docet Aristoteles in lib. de sensu, & sensili
capite quarto; cum que sapore dati fuerint à natura ad condiendum
cibum, hic verò purum elementum non sit, vt primo de ortu, & inte-
ritu ostendimus, consentaneum esse, vt nequaquam in elemento puro
iobint. Relicta igitur sententia Empedoclis, Anaxagoræ, Democriti,
& aliorum, de qua Aristoteles in libro de sensu, & sensili cap. 4. The-
ophrastus lib. 6. de causis plantarum cap. 2. alijque auctores, afferendū
cum Alberto in summa de homine, & de sensu, & sensili tractatu 2. A-
pollinari hoc in libro quæst. 29. Garbio in summa quæstione 71. Cō-
tareno 5. de elementis, Conciliatore differ. 145. Marcello tertio de
anima à cap. 8 o. post Aristotelem loco citato, & Theophrastum citato
lib cap. 3. tria potissimum concurrere ad saporum generationem, vide-
licet, siccitatem terrestrem, aquam humiditatem, & calorem. Interue-
nire siccitatem terrestrem demonstrat experientia in rebus sapidis.

Adgeneran-
dum saporē,
que concur-
runt.

Debet autem eiusmodi siccitas esse terrea, non ignea; quia siccitas
igneæ, est in materia nimium tenui, atque ita euāida est, ac parūm
apta ad gustum afficiendum, qui vt vñus est è sensibus magis crassæ,
concretæque naturæ; ita obiectum in materia crassiore exigit. Quod
verò humor ad gignendum saporem etiam confluat, inde patet, quia
multa corpora tunc sapida fiunt, cùm humore irrigantur. Debet item
hoc humidum esse aqueum, non aereum; quia in eo tantum humi-
do, quod alendi vim habet, atque adeo compactam, densamque mate-
riam obtinet, sapor excitatur; talè verò ordinatiè est humidum aqueū,

Cap. p. q. 7.

non

non aereum, quod facile evanescit. Rursus, oportet ad ortum saporis humidum sicco dominari, quia ut odor magis in sicco, quam in humido: ita sapor magis in humido, quam in sicco consistit; ut in disputacione de odorum natura ex Aristotele differuimus. Postremo requiritur ad saporem procreandū calor; quia sapor non nisi praeunte siccii, & humili concotione, per quam humidum cum sicco apte commiscetur, oriri solet: hæc autem concoctione vi, ac ministerio caloris fit. Vnde videamus satores frigore interire; quia frigus coctionem impedit. Cernimus item fructus in locis frigidis amiores esse, & ubique terrarum a cremento caloris, amorem exuere, & dulcescere. Porro cum ad saporem tria illa concurrant: siccum, & humidum rationē materiæ subeūt; calor vicem causæ efficientis.

F Ex dictis non difficile erit intelligere quid sit sapor, quem ita definiunt Theophrastus primo cap. lib. 6. de causis plantarum. Sapor est partis siccæ, terrenæq; in humore demissio. Et exactius Aristoteles in libro de sensu, & sensili capit. quarto. Sapor est affectio in humido aquo, facta à sicco terrestri, & calore decoquente, gustatum, qui in potentia est, ad actum per alterationem deducens. In qua definitione non solum materia, & causa efficiens saporis exprimitur, de quibus paulò ante; sed etiam forma, cum sapor dicitur affectio: & finis, cum additur, deducens gustatum & cæt. Alteratio enim, quæ sapor potentia mouet, finis saporis est.

Obijciet tamen aliquis, non videri humorem materiam saporum. Nā cineres amari sunt, & tamen non humili: & Zingiber, ac piper habet saporem acutum; nec tamen humiditatem. Item, quia si satores essent proprij alimenti, forentque humili, oporteret omne alimento esse humidum: quod falsum est; quandoquidem fames est appetitus alimenti, & 3. de anima cap. 3. text. 28. definitur appetitus calidi, & siccii. Sed occurrentum, licet materia saporū sit humidum; non sequi omnem prorsus saporē esse in re, quæ plus habeat humoris, quam siccitatis; sed in ea saporem magis ab humore, quam à siccitate oriri, vt ait Theophrastus 6. de causis plantarum, et si interdum siccitatis plus quam humoris in re insit. Itaque etiam is sapor, qui in cineribus est, ab humore præcipue nascitur, quo cineres non omnino distituti sunt. Quod similiter de Zingibere, & pipere dicendū est. Faten dū etiam, nō omne alimento esse humidū, modo fateamur id quatenus sapidū, humorē magis, quam siccitatē depositare, & in re sapida, si alię partes sicciores, alię humiliores existat, saporē in humidiorib⁹ magis, quam in sicciorib⁹ vigere.

Præterea dubitarit quispiā, an sapor ita ex prædicta mistione oritur, vt insit in re ipsa, quæ cadit sub gustum, seruetque certam speciem, ad quam pertinet; an ratione potentiae mutetur. Ratio dubitandi ex eo est, quia videtur constare experientia eandem herbam boui dulcem esse, homini amarā. Contrariū tñ pronūtiandū est cōtra nōnullos, quos refert Theophrastus cap. 2. lib. 6. de causis plantarum. Nam cū gustus in omnibus animalibus eiusdem naturæ sit, & sublatis impedimentis non decipiatur circa propriū sensibile; necesse est, ut dulcedo,

quæ in eadem herba est, secundum rationem, speciemque dulcedinis percipiatur. Cur autem quibusdam herbis, alijs vè alimentis belluæ audiè vti soleat, quæ homines auerfantur, & contra; causa est, non quod ab utrisque dulcedorei inhalatens non percipiatur, sed quia ex diversitate temperamenti accidit, vt id, quod dulce est vni, alteri iniucundum, & insalubre sit; aut vice versa. Quod enim etiam nostro gustui nonnunquam dulcia molesta sint, patet exemplo casia fistulae. Quod annotauit Contarenus lib. 5. de elementis.

ARTICVLVS. II.

QVÆ SINT SPECIES
Saporum.

Quod ad saporum species attinet, non conueniunt in ijs consti-
tuendis Philosophi. Nam quidam ad nullum certum numerū
eas reduci posse inquiunt, alij octo faciunt species, alij septem.

Plinius de speciebus sa-
potum. **P**linius vero lib. 15. Natur. hist. capit. 27. tredecim recenset: dulcem,
suauem, pingue, amarum, austерum, acrem, acutum, acerbum, acidum,
saltum. Ac præter hæc, inquit, tria sunt genera mirabili maxime natu-
ra; vnum, in quo plures pariter sentiuntur sapores, vt vinis: namque in
his & austerus, & acutus, & dulcis, & suavis, omnes alieni: alterum est
genus, in quo sit & alienus quidem, sed & suus quidam, & peculia:is, vt
in lacte, siquidem inest ei; quod tamen iure dici dulce, & pingue, &
suave non posset, obtinente lenitate, que ipsa succedit in saporis vicē.

Species sapo-
rum octo ex Aristotele. Deinde suum quendam sapidis aquis tribuit saporem. Probada tamen
est sententia Aristotelis proximo superiori capite, vt ad rationem Phi-
losophicam magis accedens, quæ octo saporū species numerat (et si non
valde repugnandū sit ijs, qui plures, minutiū concidendo, vel paucio-
res, generaliū loquendo, species constituunt) nempe dulcem, amarū,
pinguem, saltum, acrem, acerbum, acutum, acidum. Dulcis in melle
v.g. ficubus, & vuis maturis sentitur: Amarus in bili, oppio, absynthio,
& genista: pinguis in butyro, lacte, & oleo: saltus in sale, & aqua marina:
acer in pipere, & allio: acerbus, qui & ponticus, & stipticus, siue astrin-
gens appellatur, in immaturis pomis, in fruct. b⁹ myrti: acidus, in oleis:
acutus, in aceto, & raphano. Ex his saporib⁹ docuit Aristoteles pingue
hærere dulci, id est, posse ad dulcem reuocari, & saltum ad amarum;
non quod specie conueniat, sed propter maiorem cognitionem, quam
cum ijs habent.

Auctorū dif-
fentio circa extre-
mos sa-
poris. Dilentio tamen non parua est qui nam fint extremi saporēs. Nam
Plato in Timao, Galeaus 4. lib. Simplic. medicam. à cap. 10. Concilia
tor different. 145. arbitrantur non esse dulcem, & amarum, vt posuit
Aristoteles, sed ponticum, & acutum. Huius opinionis fundamētum est,
quod ijs sapores sint extremi iudicādi, qui ad extremas primas qualitates
magis accedunt: at sapor acutus summo calori; ponticus summo frigori

vicinior est, intellige ratione temperamēti, ex quo resultat. Adde quōd extrema sensibilia lēdunt sensus; dulcis verò sapor, minimè, sed reficit, atque oblectat. Item, quōd ab acerbo ad acrem fiat transitus per dulcem saporem: non solet autem in qualitatibus fieri transitus per extremum, sed per medium. Amplectenda tamen est sententia Aristotelis, quam tuetur D. Thomas de sensu, & sensili lect. 11. Auerroes hoc loco text. 105. & quinto collect. cap. 27. Garbius in summa lib. 1. tract. 5. quæst. 71. Contarenuis lib. de elementis, Iauellus hoc lib. quæst. 46. Aduertere tamen oportet, si sapores considerentur quoad primas qualitates, ex quibus oriuntur; negandum non esse pōticum, & acutum extremos dici posse, ob rationem superius adductam. Verūm easaporum contemplatio non est propria saporum, vt sapores sunt, sed prout faciunt ad temperiem corporis, quam medici p̄cipue attendunt. Aristoteles verò quia de saporibus disserebat secundum propriam ipsorum rationē, videlicet quatenus gustatum mouent, recte extremos sapores constituit dulcem, & amarum; quia maximè contrario modo potentiam afficiunt, vt experientia testatur: quemadmodum, & qui extremi colores sint, non primarum qualitatum excessu æstimamus, sed ex modo afficiendi visum: quia alter disaggregat, nempe candor: alter congregat, vide licet nigredo. Porro sapor dulcis optimè sensum afficit, amarus deterimè, quia ille oritur ex optima temperie, hic contra. Nam cùm sapores fiant ex passione humidi à sicco terreo per caloris concoctionem, iij erunt perfectissimi, & sensui maximè accommodati, qui absolutissimā humidicōcoctionem sortiuntur, vti dulcis; iij imperfectissimi, qui pessimam, vt amarus. Igitur ad fundamentum aduersariæ opinionis, quatenus probare nititur saporem acutum, & pōticum absolute extremos esse, negandum est saporum contrarietatem ex primis qualitatibus sumendam esse, vt iam ex proxime dictis constat. Ad aliud respondendum. Hoc peculiare esse saporibus, vt unus eorum extremus, nempe dulcis non valde lēdat; quia in saporibus lēsio oritur ex primarum qualitatum excessu, qui à sapore dulci longè abest. Eaqué causa est, cur per illum ab acerbo, ad acrem fiat transitus, non tamen per se, sed per accidēs, nempe quia hi de extremis qualitatibus multum possident, atque adeò nisi hæ seremittant, & ad temperiem reuocent, sub qua temperie euenit sapor dulcis, amitti ipsi non possunt. Adde etiam non repugnare, quominus in aliarum etiam qualitatum generibus interdum à medio per extremum fiat transitus, vt si corpus ex cœruleo nigrum, & inde ex nigro puniceum euadat,

Sapores ex-
tremi dulcis,
& amarus.

Dilatio rati-
onis pro cō-
traria parte.

Q V Æ S T I O . II.

VTRVM NE GVSTVS A SENSV
tactus, & natura, & organo differat.

ARTICVLVS I.

DIFFERRE IN PRIMIS
natura.

Argumenta
probantia ga-
stum non di-
stingui à ta-
ctu,

1.
2.
3.
4.

Vnt qui potent gustū nō differre à tactu, sed sub illo
quasi speciem sub genere contineri: quorum senten-
tia probari potest in primis, quia idem videtur esse
utriusque obiectum. Nam gustus percipit aquam,
quæ cum saporis expers sit, non eam ut gustabilem,
sed ut tactilem cognoscit: vnde & Aristoteles pro-
ximo, capite text. 101. afferuit gustabile esse quoddā
tactile. Secundò, quia Aristoteles hoc in lib. cap. 3. tex. 28. docuit
tactum esse sensum alimenti. Quare cùm alimento ad gustum perti-
neat, idē videtur esse commune horum sensuum obiectū. Tertio, quia
gustatus percipiens sapores, percipit etiam humorem, siquidem sapor
mouere gustatum non potest, nisi insit in humido actu. Accedit Arist.
testimonium tum in lib. de sensu & sens. cap. 4. tum lib. 3. huius operis
cap. 12. text. 64. & lib. 2. de partibus animal. cap. 17. vbi affirmavit
gustum esse quandam tactum: & rursus cap. 2. de sensu & sensili, vbi
ait gustum esse speciem tactus. Postremo hoc in lib. cap. 2. text. 23.
& lib. 3. cap. 12. text. 68. docet solum tactum esse necessarium animali,
idemque de sensu, & sensili cap. 4. affirmat animal non posse esse abs-
que gustu. Quæ loca inter se pugnarent, nisi Aristoteles vellet gustum,
& tactum non differre specie.

Tactum bifra-
tiā sumi.

Aduertendum tamen est dupliciter sumi tactum; uno modo prout
dicitur de quavis potentia, quæ non percipit rem sine contactu, id est,
cuius obiectum nō sentitur medio remoto species traiiciente, ut per-
cipitur color, qui per aerem ad aspectum sui imaginem mittit; sed me-
dio coniuncto; quo pacto gustos, in sapores, tactus, in calorem aliasque
eiusmodi qualitates ad se attinentes fertur. Nec enim necessum est, ut
sapor à re sapida per aerem ad gustum transveat, similiterque calor, ad
tactum. Alio modo sumitur tactus à philosophis angustiore, ac proprio
significatu. Eisdemque modis tactile accipi consuevit, nimirū pro qua-
uis qualitate, quæ vt in suam potentiam cadat, non poscit medium ex-
ternum: vel pro ijs tantum qualitatibus, quæ presso vocabulo tactiles
nuncupantur. Hoc posito, si tactus secundum priorem notionem spe-
ctetur, dicimus tam gustandi, quam tangendi facultatem tactum iure
nuncupari; cùm neutra earum externo medio ad obiectum percipiēdū
egeat. Si vero secundum posteriorem, diuersas esse potentias, & specie,
naturaque distinctas. Quæ est sententia Aristotelis hoc in lib. cap. 11.
text. 112. & 128. & de sensu, & sensili cap. 4. Auerrois hoc loco text.
31. Themistij cap. 48. suæ paraphrasis, simplicij tex. 110. Philoponi,

Tactum di-
stingui spe-
cie a gusta.

Sancti

Sancti Thomæ, Aegidij, Zimare, & Caietani text. 111. Apollinaris quæst. 29. Ferrariensis quæst. 18. M. Alberti in summa de homine, & lib. 2. de anima tract. 3. cap. 27. et si Venetus aliud putarit hoc loco text. 102. aiens gustum, & tactum non differre, nisi per quædam connotata; formaliter vero esse unam eandemque potentiam. Probatur autem nostræ opinionis veritas ex eo, quia aliud est obiectum tactus, nepe calor, frigus, aliæque eiusmodi qualitates, de quibus sequenti cap. agendum; aliud, gustus, nimurum, sapores, Item, quia aliud est tangendi, aliud gustandi organum, ut mox patebit. Quo argumento utitur Aristoteles tex. 112. Deinde, quia alioqui non essent nisi quatuor sensus. Præterea, quia fieri potest, ut in cuncti tactu, pereat gustus in lingua.

Argumenta vero initio adducta nihil exhibent negotij. Occurrentem est enim, si deturaqua adeo syncera, ut omni sapore careat, eam non gustatu, sed tactu duntaxat perceptum iri. Item, gustatile esse tactile, & gustum esse tactum, siue speciem tactus, si hæc sub priori consideratione, quam antè explicuimus, sumantur, id est, gustatile esse tactile secundum analogiam, qua ambo sub potentiam cadunt; videlicet per medium coiunctum: similiterque gustum esse tactum, non simpli citer, sed secundum cognitionem, & similitudinem, quam in percipi endo obiecto sortiuntur. Vel gustabile esse tactile, quia nihil gustari potest, quin prius tangatur: & gustum esse quendam tactum; quia vis gustandi, & vis tangendi circa eundem cibum versantur, (vnde tactus dicitur sensus alimenti); ratione tamen diuersarum qualitatum, quia tactus circa humidum, verbi gratia, & siccum: gustus circa saporem, qui ex horum commissione fit, occupatur: & vtraq; facultas ita in has qualitates incumbit, ut gustus non tendat in suas, nisi tactus in eas, quæ ipsi propriæ sunt, saltem prius natura feratur.

Ad id, quod postremo loco de tactus, & gustus necessitate adiectum fuit, dicendum est, solum tactum respectu omnium animantium esse absolutè necessarium, ita ut nec ad breue tempus, absque tactu possint vivere; gustum vero etiam omnium ferè comparatione, exceptis paucis admodum imperfectis, necessarium esse, non quasi eo sublato, cōfestim interitura sint; sed quia cum omnia ferè ad capiendum alimentum, cibi voluptate allicantur, sublato eius voluptatis sensu, ordinariè à nutrimento capiendo cessabunt, vel tam parum assument, ut sensim extabescant, & moriantur; atque ita dicitur gustus necessarius animantibus, quia ordinariè, seu maiori ex parte, abique illo vitâ non diu seruabūt. Quædam tamen animantia nimis imperfecta, ut ad plantarum naturâ, & conditionem proximè accedunt, ita quasi plantæ, alimentum citra delectationem hauriunt, eaque gustu destituta sunt. Ac de his interpretandus est Aristoteles in libro de somno, & vigilia cap. 2. cum inquit non omnia animalia habere facultatem gustandi. Sanè patet ex dictis quæ ratione tactus necessarius sit; & quo pacto gustus possit, ac non possit dici necessarius animantibus, & ut ex verbis Aristotelis minimè colligatur tactum à gustu non distingui.

Diluviorum
confertim ac
gemēta pro-
bant: a gestū
non distin-
guat tactu.

De necessita-
te tactus, &
gustus.

Exponitur
Arist.

ARTICVLVS II.

DIFFERRE ETIAM
organo.

Organū gu-
stus.

Nec verò tactus, & gustus idem organum vendicant; licet enim in ea corporis parte, in qua vis cognoscendi satores inest, tangendi quoque facultas insidet; non tamen è conuerso vbiunque tactoria potentia reperitur, vis etiam gustandi cernitur. Enim verò gustandi instrumentum est lingua, aut quidpiam linguae proportione respondens in ijs, quæ linguae sunt expertia, ut primo de histor. animal. cap. 11. & 2. de partibus cap. 17. & 4. eiusdem operis cap. 11. Aristoteles docet. Potrò, lingua (ut de eius compositione aliquid dicimus) ad radicem, quæ latior est, & fauibus cohæret, esse valido, quasi base, nititur, sustentaturque, quod νοεῖται Græcis dicitur, literę Y. speciem habens. Substantia illi rara, atque laxa, ut humores, qui saporis vehiculū sunt, facile imbibat. Quocirca, & tunica cingitur prætenui, quæ toti ori communis est. Nouem constat muscularis, quos media linea ad dextram, laevamque diuidit, ut hoc quoque instrumentum suo modo geminatum esset. Venis præterea duabus muscularis, totidēque arterijs perfunditur, duobus item neruorum coniugijs, altero mollii dianoscendis saporibus destinato, altero duriore, quod in musculos distributum motus expedit. Oportuit enim linguam esse expeditam, tum ad sermonem efformandum, siquidem huic etiam muneri obseruit, tum ad commutandum cibum, & in ore detinendum, ut vario dentium attritu subigi, & comminui queat.

Lingue com-
positio, &
structura.

Lingue mus-
culi nouem.

Quæ in parte
linguae insit
vis gustandi.

In lingue a-
commodis ga-
stus acrior.

Sunt qui velint gustandi vim potissimum esse ad radicem linguae. Primum, quia saliuæ, quæ gustationi plurimū obseruit, inibi generatur: sunt enim ad radices linguae duæ glandulæ carneæ, (tonfillas vocant) saliuæ generatrices. Secundò, quia illic maiores visuntur nerui. Contraria tamen sententia, quam tradidit Aristoteles 1. de hist. anim. cap. 11. & lib. 2. de part. anim. cap. 17. vera est, nimis in linguae acumine acriorem gustum inesse: quod experientia patet. Nam cum cibus ad linguae radices devoluitur, minus delectat, ideoque ipsum ad linguae cupidem reuocamus: sicuti è contrario cum aliquid gustare volumus, id ad inferiores linguae partes confessim deiijcimus. Causa verò, cur maior vis gustatoria in linguae insit fastigio, est; quia ea linguae pars mollior existit, eiusque nerui, et si minores, molliores tamen sunt, & ad satores percipiendos magis idonei. Nec obstat quod vberior sit ad radicem saliuæ, humoris enim copia, si nimia sit, gustatum obtudit. At enim licet praedicta facultas præcipue in lingua resideat, tamen ut D. Augustinus lib. 2. de verbis Domini, & D. Damascenus lib. 2. fidei orthod. cap. 18. D. Nemesius in lib. de natura hominis cap. 9. Plinius lib. 11.

Decrīt. gu-
stus Ar. lib. 1.
de hist. an. c.
11. lib. 2. de
part. an. c. 17.
& lib. 4. c. 11.
Gal. de vfa
part. c. 4. &
& 10. Aug.
1. Collect. c.
20. & lib. 2.
c. 14. flac. lib
12. de an. c. 12.
Vefal. lib. 2.
c. 19. & lib. 4.
c. 6 & 10.

cap.

cap. 37. sentiunt, videtur etiam nonnihil extēdi ad palatum, in quod gustatorij nerui aliquantulum effunduntur. Neque hoc repugnat sententiæ Aristotelis, qui de principali tantum organo loquitur. Quia & ipse lib. 4. de partibus anim. cap. 11. etiam in gula gustatum ponit. Esculentorum, inquit, omnium voluptas in descendendo contingit: dum enim deglutimus, pinguis sentimus, & salsa, & dulcia, & reliqua generis eiusdem: & omnium ferè condimentorum, esculentorumque in deuorando, gulæ tactio[n]e suauitas existit, & gratia. Quod vero Plinius ait, licet gustus in homine ad palatum se se porrigit, in cæteris animalibus lingua duntaxat contineri, cum id ipse neque ratione ostendat, neque experientia comprobarit, non est cur ita esse arbitremur: Quonam vero pacto intelligendum sit, quod lib. de sensu, & sensili cap. 2. & lib. 2. de partibus animal. cap. 10. Aristoteles afferuit, gustum & tactum à corde pendere, alibi examinandum à nobis est.

Capitis Undecimi Explanatio.

De tangibili autem. a) Postremo loco accedit ad disputationem de tactu, quā eo consilio haec tenus distulit, quod huius sensus admodum obliterata sit, ut indicant questio[n]es, quas de illo mouet, adeò difficile, ut in eis non tam sententiam suam explicare, quam dubitandi ansam præbere videatur. Igitur initio capituli monet eodem pacto se se haberet tactum ad suum obiectum, quo cæteri sensus; eademque methodo debere in cognitionem venire: Ita ut pro eius varietate tactilia quoque multiplicanda sint. Tum in controv[er]siam adducit, nam unus

tactum sit tactus. Item quodcum sit tactus instrumentum, caro ne, & id, quod in ijs, que carne non sunt, carni proportione responderet, an aliud quidpiam; ita ut caro sit medium, organum autem sit aliud aliud interius sitens.

b) Omnis enim sensus. Negantem partem prioris questionis confirmat ex eo, quia unus sensus, unus tantum est contrarietas; ut aspectus candidi, & nigris: auditus graui, & acutus: gustus dulcis, & amari. At in tangibili plures insunt contrarietas,

Capitis argumentum.

Text. 106.

De tangibili autem, & tactu eadem ratio est. Nam si tactus non unus sit sensus, sed plures, necesse est, & ea, quae tactu percipiuntur, plura sensibilia esse. Dubitationem autem iste locus habere videtur, utrum plures sint tactus, an unus tantum: & de instrumento tactus quid tandem sit, utrum ipsa caro, & id,

quod in cæteris simile est carni, an ita non sit, sed id quidem ipsum sit sensus huiusc medium, instrumentum autem ipsius primum aliud quoddam sit intus. b) Omnis enim sensus unius contrarietas esse videtur, ut visus albi, nigrique: & auditus acuti, grauiisque, & gustus dulcis, atque amari. At in tangibili plures insunt contrarietas,

videri plures esse tactus.

versatur contrarietas, nimirum circa calidum, & frigidum; siccum, & humidum, aliaque id genus. Quod si quis respondeat etiam alijs sensibus plures occurreret contrarietas, ut visus non solum aurum, & candidam; sed etiam pulchram, & tædum: aliaque eiusmodi: cum tamen in consenso sit quoclibet eorum sensuum unum esse; refellit eam responsionem: quod reliquorum sensuum contrarietas quantumlibet plures videantur, omnes tamen in unam communem rationem conueniant, in tactu vero non ita res habeat.

Refutatio falsæ responsionis.

c Huius autem utrum instrumentum.) Posteriorem tractat controversiam de organo tactus. Quod enim id animantibus censeri debeat, ex eo quispam ostenderit; quia primū caro attingitur, citra moram sentimus. Verum hanc rationem parum firmam esse ex eo iudicet, quia si quis externam aliquam membranulam carni obtundat, adhuc confessum sensio fieri, & tamen luce clarius est, eiusmodi membranulam non esse tactus instrumentum. Pergit deinde institutum idē confirmare; quia caro ita affecta est ad organum tactus, ut se habere possit membranula, si carnicongenita esset: & ut se habere aer ad aspectum, auditum, & odoratum, si animalibus insitus à natura foret: tunc verò est si aer horum sensuum instrumentum esset, atque hos omnines sensus in unius sensu natu:am contrahere videatur; nihilominus tamen idem aer est eorum medium, non autem instrumentum; neque idem sensus foret vidēdi, audiēdi & odorādi. Ergo & caro medium erit, non autem organum tactus, licet organo coniuncta sit, ut quae eadem constet forma, qua ipsius animal, quod predictum trium sensuum medium, non convenit, quae elementa sunt, & soliditatis experientia; atque adeò viue:ti formis haudquaquam informantur.

d Indicat autem plures.) Obicurus est hic locus, nec in eo explicando interpres consentiunt. Videatur tamen animalibus per se qui questionem de unitate tactus, & occasione remouere existimandi unam esse tactum. Putaret ergo quispam unam duntaxat esse potentiam tangendi, quia illius instrumentum unum est: id ex eo demolitar, quia licet in instrumentum sit unum, si obiecta plura sint, ad multiplicandam facultatem sat erunt. Quod in gusto, & tactu lingue conspicuum videtur, quos fatemur esse sensus diuersos, esto in una, eademque lingua cernantur; quia tactus circa tactiles qualitates, gustus circa gustatiles se se exercet. Si igitur tactus plura habuerit obiecta, esto sensorium, acqne etiam medium unum sit, id quoniam potentes plures haberi debeant, non obstat.

Refutatio opinionis unius tactum constitutis.

vt patet est enim calidum, frigidum, humidum, siccum, molle, durum, & istiusmodi alia. Sed esse videtur ad hanc dubitationem quædam solutio. Nam in ceteris etiam sensibus plures sunt contrarietas, in voce nam non solum est acumen & grauitas: sed etiam magnitudo & paritas, & lenitas, & asperitas vocis, & alia huiusmodi. Sunt & circa colorē differentiae aliæ tales. Verū quidnam sit unū obiectum tactui, sicut unū est auditui sonus, non esse manifestum videtur. c Huius autem utrum instrumentū tactus intus sit post carnē, an non sit, sed statim sit ipsa caro; id non esse signum videtur, sensum, inquam, illico fieri, cum res tactu percipiend.e tanguntur. Etenim si quis nunc circa carnē subtilem pelle extenderit, deinde rem tactu percipiendam tetigerit sensus statim similiter fiet, & tñ patet in illa pelle tactus instrumentum non esse. Quod si copulata fuerit, velocius, ut patet, sensus perceptio fiet. Quapropter talis pars corporis perinde se habere videtur, atq; si circumfusus aer coniunctus esset nobis, ac copulasus, tunc enim uno quodam instrumento profecto sonū, & colorē, & odore videremur sentire, & unus quidam videretur esse nimiri sensus, visus auditus, atq; olfactus. Nunc autem quia sciunctū est id per quod fiunt motus, patet instrumenta iam dicta sensuū esse diuersa. In tactu autem id ipsum nunc latet. Fieri enim ne-

quit, ut ex aere, vel aqua corpus animatum tantummodo constet, quippe cum solidū quoddam esse oporteat. Restat igitur, ut ex his atq; terra sit mixtum, quale est ipsa caro, & id, quod vicē ipsius subicit. Quare necesse est ipsum corpus copulatum mediū esse inter instrumentū ipsius tactus, & res ipsas tangibiles, per quod fiunt ipsi sensus, qui quidē sunt plures. d Indicat autem plures esse tactus bisce, qui in lingua consistit. Nam eadem in parte, & omnes res tangibles, & saporē etiam sentit. Si igitur & ceteræ partes carnis, sentirent saporē: unus idemq; tunc sensus videretur esse profecto gustus, & tactus. Nunc autem quia non sit cōuersio duo diversi sensus esse censetur. c At verò dubitabit hoc loco non iniuria quispam. Nam si corpus quidem omne profundita tem habet, atq; hæc est tertia magnitudo, fieri vero nequit, ut eacorpora se mutuo tangant, inter quæ corpus aliquod

aliquod

multitudinem habent. Quod in gusto, & tactu lingue conspicuum videtur, quos fatemur esse sensus diuersos, esto in una, eademque lingua cernantur; quia tactus circa tactiles qualitates, gustus circa gustatiles se se exercet. Si igitur tactus plura habuerit obiecta, esto sensorium, acqne etiam medium unum sit, id quoniam potentes plures haberi debeant, non obstat.